ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ № _______-п

г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства

Ивановской области от 22.10.2021 № 501-п «Об утверждении

Порядка предоставления субсидий производителям зерновых

культур на возмещение части затрат на производство

и реализацию зерновых культур»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской

Федерации от 03.11.2022 № 1983 «О внесении изменений в некоторые

акты Правительства Российской Федерации», 06.02.2021 № 118

«Об утверждении Правил предоставления и распределения иных

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской

Федерации по финансовому обеспечению (возмещению) производителям

зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых

культур», 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации» Правительство Ивановской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ивановской области

от 22.10.2021 № 501-п «Об утверждении Порядка предоставления

субсидий производителям зерновых культур на возмещение части затрат

на производство и реализацию зерновых культур» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:

1.1.1. В разделе 1:

1.1.1.1. В пункте 1.2 подпункт «б» изложить в следующей

редакции:

2

14.11.22  Постановление ИЗМ 501-п  КАВ  11/23/2022 12:30:00 PM

«б) производители зерновых культур – сельскохозяйственные

товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов), зарегистрированные в Федеральной

государственной информационной системе прослеживаемости зерна

и продуктов переработки зерна (далее – Федеральная система

прослеживаемости зерна) в соответствии с Правилами создания

Федеральной государственной информационной системы

прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, ее развития

и эксплуатации, включая правила регистрации и представления сведений

и информации в Федеральную государственную информационную

систему прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, сроки,

формы и форматы представления сведений и информации, требования

к обеспечению доступа к информации, содержащейся в такой системе,

а также формы и порядок направления запросов о представлении

информации, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть

«Интернет» и единый портал государственных и муниципальных услуг,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 09.10.2021 № 1722 «О Федеральной государственной информационной

системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна»,

а также научные организации, профессиональные образовательные

организации, образовательные организации высшего образования,

которые в процессе научной, научно-технической и (или)

образовательной деятельности осуществляют производство

сельскохозяйственной продукции (зерновых культур), ее первичную

 и последующую (промышленную) переработку.».

1.1.1.2. В абзаце втором пункта 1.3 слова «за исключением части

затрат, возмещенных в году, предшествующем текущему, в рамках

реализации постановления Правительства Ивановской области

от 16.12.2019 № 516-п «Об утверждении Порядка предоставления

субсидий на стимулирование производства зерновых и зернобобовых

культур» исключить.

1.1.1.3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал)

(в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего

за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения)

о внесении изменений в закон (решение) о бюджете).».

1.1.2. В разделе 2:

1.1.2.1. Подпункт «а.1)» пункта 2.1 изложить в следующей

редакции:

«а.1) даты начала подачи или окончания приема предложений

(заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 10-го

3

14.11.22  Постановление ИЗМ 501-п  КАВ  11/23/2022 12:30:00 PM

календарного дня, следующего за днем размещения объявления

о проведении отбора;».

1.1.2.2. Пункт 2.2.1 дополнить подпунктом «д» следующего

содержания:

«д) участники отбора должны быть зарегистрированы

в Федеральной системе прослеживаемости зерна.».

1.1.2.3. В пункте 2.3:

1.1.2.3.1. В подпункте «д» после слов «и реализованных в текущем

году» дополнить словами «и (или) в году, предшествующем текущему,»;

1.1.2.3.2. подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) сведения об объемах производства и реализации в текущем году

и (или) в году, предшествующем текущему, зерновых культур

собственного производства урожая года, предшествующего текущему,

по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку;».

1.1.2.3.3. дополнить подпунктами «к» - «н» следующего

содержания:

«к) сведения из Федеральной системы прослеживаемости зерна

об объемах производства зерновых культур собственного производства

урожая года, предшествующего текущему, по форме согласно

приложению 5 к настоящему Порядку;

л) товаросопроводительные документы на партии зерна,

оформленные в соответствии с Правилами оформления

товаросопроводительного документа на партию зерна или партию

продуктов переработки зерна в Федеральной государственной

информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов

переработки зерна, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 09.10.2021 № 1721 «Об утверждении Правил

оформления товаросопроводительного документа на партию зерна или

партию продуктов переработки зерна в Федеральной государственной

информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов

переработки зерна») по форме согласно приложению к указанным

Правилам;

м) сведения из Федеральной системы прослеживаемости зерна

о товаросопроводительных документах на партии зерна зерновых культур

собственного производства урожая года, предшествующего текущему,

реализованного в текущем году и (или) в году, предшествующем

текущему, по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку;

н) информацию, подтверждающую регистрацию в Федеральной

системе прослеживаемости зерна (идентификация – сведения

об организации).».

1.1.3. В разделе 3:

1.1.3.1. В пункте 3.3:

1.1.3.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Wi – объем реализации зерновых культур урожая года,

предшествующего текущему, за период года, предшествующего

4

14.11.22  Постановление ИЗМ 501-п  КАВ  11/23/2022 12:30:00 PM

текущему, и (или) за период текущего года, предшествующий месяцу

представления в Департамент документов, указанных в пункте 2.3

настоящего Порядка, тонн;».

1.1.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если в отчетном финансовом году сельскохозяйственное

страхование, осуществляемое с государственной поддержкой,

в отношении земельного участка (земельных участков), занятого

(занятых) посевами конкретной зерновой культуры, в целях компенсации

части затрат на производство и реализацию которых предоставляется

субсидия, не осуществлялось, при расчете размера ставки субсидии

на 1 тонну реализованных зерновых культур урожая года,

предшествующего текущему, применяется коэффициент в 2023 году - 0,7;

в 2024 году – 0,5.».

1.1.3.3. Подпункт 3.5.2 пункта 3.5 изложить в следующей

редакции:

«3.5.2. В случае недостижения получателем субсидии значения

результата предоставления субсидии, устанавливаемого Департаментом

в соглашении в соответствии с подпунктом 3.7.2 настоящего Порядка,

сумма субсидии подлежит возврату из расчета 1% размера полученной

субсидии за каждый процентный пункт снижения значения выполнения

получателем субсидии результата предоставления субсидии.».

1.1.3.4. В пункте 3.7:

1.1.3.4.1. Подпункт 3.7.1 признать утратившим силу.

1.1.3.4.2. Подпункт 3.7.2 изложить в следующей редакции:

«3.7.2. Департамент устанавливает в соглашении конкретное

значение результата предоставления субсидии.».

1.1.4. В пункте 4.1 раздела 4 слова «пунктами 3.7 и 3.7.1» заменить

словами «пунктом 3.7».

1.1.5. В пункте 5.2 раздела 5 слова «и показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии» и «и 3.7.1» исключить.

2. Приложение 2 к Порядку предоставления субсидий

производителям зерновых культур на возмещение части затрат

на производство и реализацию зерновых культур изложить в новой

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Приложение 3 к Порядку предоставления субсидий

производителям зерновых культур на возмещение части затрат

на производство и реализацию зерновых культур изложить в новой

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Приложение 4 к Порядку предоставления субсидий

производителям зерновых культур на возмещение части затрат

на производство и реализацию зерновых культур изложить в новой

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

5. Порядок предоставления субсидий производителям зерновых

культур на возмещение части затрат на производство и реализацию

зерновых культур дополнить приложениями 5 и 6 согласно приложению 4

5

14.11.22  Постановление ИЗМ 501-п  КАВ  11/23/2022 12:30:00 PM

к настоящему постановлению.

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский

6

14.11.22  Постановление ИЗМ 501-п  КАВ  11/23/2022 12:30:00 PM

Приложение 1 к постановлению

Правительства Ивановской области

от _______________ № ________- п

Приложение 2 к Порядку

предоставления субсидий производителям

зерновых культур на возмещение части затрат

на производство и реализацию зерновых культур

С П Р А В К А – Р А С Ч Е Т

на предоставление субсидии производителям зерновых культур

 на возмещение части затрат на производство и реализацию

зерновых культур в 20 ____ году

_________________________________________________
(наименование получателя субсидии)

Наименование

сельскохозяй-

ственной

культуры

Фактический

валовой сбор

зерновых

культур (в

весе после

доработки)

в 20__ году,

предшеству-

ющем

текущему,

тонн

Объем

реализованных

в текущем 20__

году и (или) в году,

предшествующем

текущему,

зерновых культур

собственного

производства

урожая 20__ года,

предшествующего

текущему, тонн

Ставка

субсидии,

рублей на

1 тонну

Коэффи-

циент К*

Сумма

субсидии,

всего,

рублей

(гр. 3 х

гр. 4 х гр.

5)

Сумма фактически

понесенных затрат

на производство и

реализацию

зерновых культур

урожая

20 __ года,

предшествующего

текущему, рублей

Удельный

вес субсидий

в объеме

фактически

понесенных

затрат, %

((гр. 6/ гр.7)

х 100%)

Сумма

субсидии

к перечисле-

нию**,

рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого

* К – коэффициент в размере равном 0,7 (с 2024 года – 0,5) применяется в случае, если

в отчетном финансовом году сельскохозяйственное страхование, осуществляемое с государственной

поддержкой, в отношении земельного участка (земельных участков), занятого (занятых) посевами

конкретной зерновой культуры, в целях компенсации части затрат на производство и реализацию

которых предоставляется субсидия, не осуществлялось.

** Совокупный объем государственной поддержки, предоставляемой производителям зерновых

культур на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур,

не может составлять более 50 процентов объема таких затрат.

Руководитель       _____________                   _________________________

                               (подпись)                              (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ___________                   _________________________

                                 (подпись)                              (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати) «___» ____________ 20 ___ г.

7

14.11.22  Постановление ИЗМ 501-п  КАВ  11/23/2022 12:30:00 PM

Приложение 2 к постановлению

Правительства Ивановской области

от ________________ № ______ - п

Приложение 3 к Порядку

предоставления субсидий производителям

зерновых культур на возмещение части затрат

на производство и реализацию зерновых культур

С В Е Д Е Н И Я

о фактически понесенных затратах на 1 тонну произведенных в году,

предшествующем текущему, и реализованных в текущем 20 __ году

и (или) в году, предшествующем текущему, зерновых культур

собственного производства урожая 20 __ года, предшествующего

текущему, в ________________________________

(наименование получателя субсидии)

№

п/п

Направление

расходов

Название,

номер и дата

документа*

Единица

измерения

Количество

(объем)

Цена

(тариф) за

единицу

измерения,

руб.

Общая сумма

затрат, рублей

Объем

реализованных в

текущем 20 __ году

и (или) в году,

предшествующем

текущему,

зерновых культур

собственного

производства

урожая 20 __ года,

предшествующего

текущему, тонн

Сумма затрат

на 1 тонну

реализованных

в текущем году и

(или) в году,

предшествующем

текущему,

зерновых культур

собственного

производства

урожая года,

предшествующего

текущему, рублей

всего в т.ч.

НДС

всего

(гр.7/

гр.9)

в т.ч.

НДС

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого:

* К документам, подтверждающим фактически понесенные затраты, относятся

договоры, контракты, счета-фактуры, накладные, универсальные передаточные документы,

платежные документы, подтверждающие оплату товаров, работ или услуг.

Сумма фактически понесенных затрат на 1 тонну реализованных

в текущем году и (или) в году, предшествующем текущему, зерновых культур

собственного производства урожая года, предшествующего текущему, всего

________(____________________________________________________) рублей,

в том числе НДС ____________________ (________________________) рублей.

Руководитель           _____________     __________________________

                                       (подпись)                (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  _____________     __________________________

                                       (подпись)                (расшифровка подписи)

М. П. (при наличии печати)  «____» __________ 20 ___ г.

8

14.11.22  Постановление ИЗМ 501-п  КАВ  11/23/2022 12:30:00 PM

Приложение 3 к постановлению

Правительства Ивановской области

от ________________ № ______ - п

Приложение 4 к Порядку

предоставления субсидий производителям

зерновых культур на возмещение части затрат

на производство и реализацию зерновых культур

С В Е Д Е Н И Я

об объемах производства и реализации в текущем 20 ___ году

и (или) в году, предшествующем текущему,

зерновых культур собственного производства урожая 20 __ года,

предшествующего текущему

в ________________________________

(наименование получателя субсидии)

№

п/п

Наименование

сельскохозяй-

ственной

культуры

Объем

произведенных

зерновых культур

(в весе после

доработки)

в 20 ___ году,

предшествующем

текущему, тонн

Объем реализованных

в текущем

20 ___ году и (или)

в году,

предшествующем

текущему, зерновых

культур собственного

производства урожая

20 ___ года,

предшествующего

текущему, тонн

Сумма

реализации

зерновых

культур,

рублей

Наименование

документов,

подтверждаю-

щих

реализацию*

Номер

и дата

составления

документа

1 2 3 4 5 6 7

Итого:     х х

* К документам, подтверждающим реализацию, относятся договоры, контракты,

накладные, товарно-транспортные накладные, универсальные передаточные документы,

счета-фактуры, платежные документы.

Руководитель           _____________     __________________________

                                       (подпись)                (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  _____________     __________________________

                                       (подпись)                (расшифровка подписи)

М. П. (при наличии печати)  «____» __________ 20 ___ г.

9

14.11.22  Постановление ИЗМ 501-п  КАВ  11/23/2022 12:30:00 PM

Приложение 4 к постановлению

Правительства Ивановской области

от ________________ № ______ - п

Приложение 5 к Порядку

предоставления субсидий производителям

зерновых культур на возмещение части затрат

на производство и реализацию зерновых культур

С В Е Д Е Н И Я

из Федеральной системы прослеживаемости зерна

об объемах производства зерновых культур собственного производства

урожая года, предшествующего текущему,

в ________________________________

(наименование получателя субсидии)

№

п/п

Партия зерна*  Наименование

сельскохозяй-

ственной

культуры

Год

урожая

зерна

Назначение

партии

зерна

Цель

использова

ния зерна

(пищевые

или

кормовые)

Масса

партии

зерна,

кг

Местоположе-

ние партии
номер дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Итого:  х х х х  х

Руководитель           _____________     __________________________

                                       (подпись)                (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  _____________     __________________________

                                       (подпись)                (расшифровка подписи)

М. П. (при наличии печати)  «____» __________ 20 ___ г.

10

14.11.22  Постановление ИЗМ 501-п  КАВ  11/23/2022 12:30:00 PM

Приложение 6 к Порядку

предоставления субсидий производителям

зерновых культур на возмещение части затрат

на производство и реализацию зерновых культур

С В Е Д Е Н И Я

из Федеральной системы прослеживаемости зерна

о товаросопроводительных документах на партии зерна зерновых культур

собственного производства урожая года, предшествующего текущему,

реализованного в текущем году и (или) в году,

предшествующем текущему,

в ________________________________

(наименование получателя субсидии)

№

п/п

Товаросопроводи-

тельный документ*  Номер

партии

зерна

Наименование

сельскохозяй-

ственной

культуры

Год

урожая

зерна

Цель

использования

зерна

(пищевые или

кормовые)

Масса

партии

зерна,

кг

Наименование

покупателя
номер дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Итого:  х х х х  х

Руководитель           _____________     __________________________

                                       (подпись)                (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  _____________     __________________________

                                       (подпись)                (расшифровка подписи)

М. П. (при наличии печати)  «____» __________ 20 ___ г.